minabilis. Nunquid mundus ero cum statera iniqua, & facculi ponderibus dolosis? cuius *urbis* diuites *omnia* impleuerunt iniurijs, & habitantes in ea locuti sunt mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum. Quare & ego cœpi percutere te & perdere propter peccata tua. Tu comedes & non saturaberis: & depresso tui erit in medio tui. Et apprehendes, & non euadere facies, & quod eripueris, gladio dabo. Et accedes ad uxorem & non pariet, & quod partum fuerit dabo gladio. Tu seminabis & non metes, tu calcabis oliuam, & non vngeris oleo, & mustum, & non bibes vinum. Quia custodisti præcepta A M R I & omne opus domus A H A B, & ambulasti in consilijs eorum. Propterea dare te volo in desolationem, & habitatores eius insibilum, & opprobrium populi mei portabitis.

III.
Rapinas.
V.
Mendacia.

Communi-
tio Pœna-
rum, ut ad
pœnitentiam
reuocentur.

LOCI PRÆCIPVI DVO SVNT.

I.

Oncio pœnitentiæ, arguens Principum & populi peccata: & præcipue ingratitudinem pro summis beneficijs in miranda liberazione ex Aegypto acceptis: Item falsas opiniones de sacrificijs & cultibus. Iniusticam & fraudes in contractibus. Rapinas, mendacia, &c. Propter quæ, horrendas pœnas & totius regni vastitatem & interitum, comminatur. Hæc totius capitii summa est.

II. *Doctrina de veris cultibus Dei, & verorum ac falorum cultuum discri-
men.* Cūm autem homines ideo conditi sint, vt D E V M recte agnoscant & colant: manifestum est hanc doctrinam de vero cultu Dei omnibus nobis necessariam & salutarem esse. Definit autem Micheas, cultum Dei, seu bona opera, esse, non ceremonias seu gestus externos, nec sacrificia pendulum sumptuosa, vel alia, sed esse opera, quæ Deus à nobis in suo verbo requirit & flagitat, videlicet præluciente vero timore Dei & fide facere iudicium, & diligere misericordiam, & humiliter ambulare coram Deo suo, propter hunc finē, vt Deus honore afficiatur: vt testemur hunc verè esse Deum, cui hanc obedientiam & grati animi testimonium præstamus. Cūm autem in vniuersum tres sint gradus operum seu cultuū, qui ab hominibus Deo præfari solent: Primus & summinus gradus, & velut anima & vita reliquorum bonorum operum, est verus timor Dei & fides in Christum, ac obedientia cordis interior, quam Deus in primo præcepto flagitat, quam vnico verè pietatis nomine vulgo complecti solemus. De hoc primo & summo gradu cultuum Micheas loquitur, cūm iubet humiliter ambulare coram D E O. Deum recte agnoscere, vero corde timere, inuocare, diligere, pijs laudibus celebrare, & in omnibus vitæ consilijs & actionibus regendis, ac præcipue in cruce & ærumnis, Deo reuerenter obedire. Secundus gradus

Ee 4 sunt

sunt externa honesta opera moralia, quae in secunda Decalogi tabula praescribuntur, seu officia iusticiae & dilectionis erga proximum: quae hic Micheas vniuersaliter Misericordiae complectitur. Nam omnia officia beneficentiae & ceterarum virtutum, quas erga alios homines exerceimus, non externis tantum gestibus simulari, sed ex vera misericordia seu dilectione & amore proximi debent proficiisci. Facere iudicium & iusticiam visitatissima scripturarum phrasim significat iusticiam vniuersalem, videlicet vitare peccata, & scelerata a Deo prohibita, & facere iusta ac honesta opera, quae Deus sua lege insuffit & praecepit. *Tertius gradus sunt Ceremonia & sacrificia*, quae non placent Deo, nec sunt cultus Dei per se, nisi praeluceat verus timor Dei, & fides, & obedientia moralis. Etsi igitur a Deo mandata erant populo Israe, ut essent signa & typi promissionis de sacrificio Christi, & ecclesiam huius populi ab alijs gentibus discernerent: tamen non merchantur remissionem peccatorum, nec erant iusticia & cultus Dei ex opere operato, seu non praelucente vero timore Dei & obedientia morali. Semper autem hic error de sacrificiis latissime in genere humano vagatus est, quod sive expiationes peccatorum & prius cultus, qui Deum propitium & fauientes offerentibus efficiant: Hac persuasione cumularunt sacrificia Ethnici, Iudei, monachi & alijs, ac ut in re magna & diffcili Israelite studium suum Deo declararent, & Deum magis propitium & clementem redderent: mactarunt non tantum pecudes, verum etiam homines, & quidem proprios ac primogenitos filios, sicut Achaz 4. Regum 16. & Manasses 4. Reg. 21. proprios filios idolo Moloch in valle Ennon cremarunt. Sic Agamemnon filiam Iphigeniam in Aulide sacrificio Diana destinauit. Alexander magnus & postea Julianus Apostata humanis hostiis in aditu Persiae litarunt. Hunc tetrum & tamen communem errorem & Micheas hoc in loco & certi prophetae acerrime taxant. *Ἴμος ετιαν εθνικι διεργασιαν τον Ιησον τον και διάσων, οι τουτους λιπαρα περιστασιαν αποδειπνη, αι τοιοις και δικαιοσυναι την τυχην, non persuaderi & flecti ac corrumpi Deum sacrificiis & munericibus, sicut auarum aliquem foeneratorem, sed animum offendit, an iustus & sanctus sit, intueri.* Oportet colere Deum & gaudescere, non gestibus arte simulatis, curuato genu & similibus, *αι ηθια τημωντας αρετην.* Sciamus igitur non aliter placere Deo sacrificia & ceremonias, nisi praelucente vero timore Dei & fidei, ac iusticia bona conscientiae seu bono proposito. Cum enim non est in corde bonum propositum seu obedientia moralis, tunc simulatione Ceremoniarum & sacrificiis, non colitur, sed magis offenditur & deridetur Deus, vt Ierem. cap. 7. multis verbis dicitur. Soletis furari, occidere, adulterari, iurare mendaciter, libare Baal, & ire post Deos alienos, & venitis, & statis coram me in templo hoc, & dicitis, Liberati sumus, etiam si fecerimus omnes abominationes istas. Nunquid ergo spelunca latronum facta est domus ista. Hac dicit Dominus, Non praecepi patribus vestris, in die qua eduxi eos de terra Aegypti de holocaustis & victimis (scilicet, hac opinione offerendis, quod sive cultus Dei per se, mereantur remissionem peccatorum, & placent iam Dei ex opere operato, etiam si sacrificantes sint sine vera penitentia, & omnibus sceleribus frenos laxent) sed hoc verbum praecepi eis, dicens: Audite vocem meam, & ero vobis Deus, & vos eritis mihi populus, & ambulare in omni via, quam mandaui, ut bene sit vobis. *Esa. 1. Quoniam mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit Dominus, plenus sum honoris.*